
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

Termo Aditivo: 009/2020/IOE.
Data de Assinatura: 14.04.2020.
Vigência: 15.04.2020 a 14.10.2020.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
055/2015/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II e 
§4º da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 104.634,24 (Cento e Quatro Mil Seiscentos e Trinta e Qua-
tro Reais e Vinte e Quatro Centavos).
Valor mensal: R$ 17.439,04 (Dezessete Mil Quatrocentos e Trinta e Nove 
Reais e Quatro Centavos).
Contrato: 055/2015/IOE.
Exercício: 2020
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.0000;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: Parque 
Verde.
CEP: 66.635-220, Belém - Pará.
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 557634

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 116 de 19 de junho de 2020
DESIGNAR, o servidor JORGE LUIS PIRES ASSUMPÇÃO, matrícula nº 
35945704/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerencia de Benefícios Sociais para responder pela Gerencia de Benefí-
cios Sociais, código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, Tania 
Cristina Brandão Aleixo dos Santos, matricula nº 5945704/1, no período 
de 01/07 a 30/07/2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 557548

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156 DE 29 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os Decretos nº 249/2011 de 11/10/2011 e nº 1.338 de 
30/07/2015, que dispõem sobre o Estágio Probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/94248, de 05/02/2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 29/06/2020, a PORTARIA N° 041/2020, de 
14/02/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 32.121 de 18/02/2020, que 
constituiu a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD;
II – CONSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, responsável pela análise e parecer conclusivo das avaliações de de-
sempenho dos servidores-estagiários.
III – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, como membros titula-
res, para comporem a Comissão, sob a presidência do primeiro:
I – Alexandre de Almeida Leal, matrícula: 54193916/1;
II – Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula: 54189038/2;
III – Maria das Graças Abreu dos Santos, matrícula: 55590018/1;
IV – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como suplente:
I – Sandra Nunes Rego de Loiola, matrícula: 57205414/1;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de junho de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 557375

PORTARIA Nº 157 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo Railson Lemos Mota, matrícula 
nº. 715549/5, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete da Presidência, código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de julho 
de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 158 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Jeane Nascimento Abdon Wa-
nderley, matrícula nº. 54189038/2, do cargo em comissão de Assessor, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, código GEP-DAS-012.4, a 
contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 159 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Lindalva Canaan Jorge Moraes, matrí-
cula nº. 54196549/3, do cargo exclusivamente comissionado de Assessor, 
lotada na Diretoria de Previdência, código GEP-DAS-012.4, a contar de 01 
de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 160 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Lucila Rodrigues Pereira, matrícula 
nº. 5951005/1, do cargo exclusivamente comissionado de Assessor, lotada 
no Gabinete da Presidência, código GEP-DAS-012.4, a contar de 01 de 
julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 161 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Rosilene das Neves Rabelo Chelala, 
matrícula nº. 5706297/5, do cargo exclusivamente comissionado de Coor-
denador de Concessão de Benefícios, lotada na Coordenadoria de Conces-
são de Benefícios, código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 162 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Camila Busarello, matrícula 
nº. 55587635/2, do cargo em comissão de Coordenador de Execução, lo-
tada na Coordenadoria de Execução, código GEP-DAS-011.4, a contar de 
01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará


